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Wumrl 1 kontratés: ! 632-23-10256-5-2-1/C8638

KOMVMUNA E GJAKOVES, (né vazhdim "Autoniteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

"ALBI COMPANY" 5H.P.K, Sylejman Vokshi pn, RAHOVEC. me numér unik 810383626, e pirfagésuar
nga (Qazim Bytygifne vazhdim “Kontrakluesi”), ne anén fjelér, jané pajtuar te lidhin nj¢ kontrate publike pér
pune ¢ shinuara me poshté:

Riparimi dhe mirtmbajtja e QKMF, QMF né Rogovi, Ponoshee, Skivjan e Cermjan me numér
identifikues: 632-23-10256-5-2-1 dhe numér té brendshém 632-23-154-521

MNeni 1 Lénda

1.1 Lenda ¢ kontratés #shté ekzckutimi i punéve né vijim nga ana e Kontrakruesit: Riparimi dhe mirémbajtja
e QKMF, QMF né Rogové, Ponoshee, SKivijan e Cermjan

‘No. Lot

1 Riparimi dhe |1|irt5mbajtj.a e OKMF. OMF né Rogové, Ponoshee, SKivjan e
Cermjan

Meni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i pungve duhet @ jetg: 103,870.65 €(njégind e tremijé e tetégind ¢ shtatddhjeté cure ¢
gjashtédhjeld 7 e pesé euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmju pagesé g2 Autoriteti Kontrakiues i ka
borsh Kontraktuesit sipas kontratés. Al duhet t€ jeté i preré dhe t& mos 1 nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushiet e pérgjithshme dhefose t& Veganta 1 keontrates.

Meni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t€ kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Maméveshja e kontratés;

Kushtet & Veganla té Konfratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés,

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshire edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbejng kontratén konsiderohet se shpjegajng njéra tetrén, dhe né raste
paqartésisé ose divergjences, ato duber té lexohen sipas rendit t& pérparisisé né t& cilin jand dhéng mé sipér.

1 1 lutemi referojuni ket numri 8 kontrarss ng dokurmentet ¢ farimit dhe pagests, procedurat dhe transaksionet g2 lidhen me thesarin.



MNeni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim q€ kané 1& bjnt me kit Kontraté ndérmjet Autoritetic Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontralktuesit nga ana etér dubet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj 8 identifikimit
dhe duhet t€ dérpohen me posté, faks, email ose ¥ dorézohen personalisht, Komunikimet pgr Auotoritetin
Kontraktues mund i adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit 8 Projektit i em&mar né Kushret ¢

Veganta t# Kontratés.

4.2 Nése personi gq¢ dérgon Komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t# saj, ai duhet ta thot® keté ng
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duher t kérkojs
vErtetim & pranimit t¢ Komunikat¥s sé tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet ¢ marré & gjitha masat e
nevojshme pér t# siguruar pranimin e komunikimil (& ).

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, peélgim, miratim, certilikaté apo vendim do 8 jeté né formé
t& shkruar dhe fjaldt "njofton"., "vértetojg", "miratoj "ose"vendosd "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet 1& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté £shté e prgalitur né gjuhén shqgipe né ni origjinale, dy prej t& cilave jang pér Autoritetin
Kontrakmes dhe nj# origjinale pér Kontrakiuesin,

Pér Autoritetin Kontrakiues

" Emri: Faton Gutaj

[ Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit

Nénshkrimi:

Data:

Yula: . :/ i ; .-;._

Piér Ofruesin ¢ Shérbimeve

Emri: Cazim Bytvqi
Pozita: Threjtor
Nenshkrimi:

Data: 20122023
Vula:

-3



KUSHTET E PERGJITHSHME
Mumiri | kontratés: 632-23-10256-5-2-1/C868

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do t& thoté marréveshje 18 lidhur ndérmjet Autoritetic kontrakiues dhe Kontrakiuesit, sic éshté
shenuar né formmlarin e kontratés t8 nénshkruar nga palét, duke pérlshird 18 gjitha shiojeat pér kétd dhe & gjitha
dekumentet e inkorporuar me referencé né té,

1.2 “Pung” konsiderohen t& gjitha ate puné @ cilat jang objekr i kontratés dhe té cilat Auroriteti Kontraktues
kérkon gé t8 krvhen nga kontrakluesi, gofshin ato ndériim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struklura & tjera apo pjesé (& tyre,

1.3 “Kontrakiuesi™ éshi¢ operatori ekonomik {apo gmpi i operatorgve ekonomik), i caktwar né formulann e
kontratés, i cili (¢ cilén) gshig pald né kontrats dhe #shtg i obliguar t& kryejé punét sipas maméveshjes dhe i cili
do 1& marté shumeén sipas marréveshjes me kontraré.

1.4 “Menaxheri i Projektit™ @shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta (& kontratés ( apo cilide njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili 8shté pérgjegiis pér mbikégyvrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér t&
gjitha hollésité duhet £ raportojé Autoritetit Kontraktues.

[.5°Cmimi Kontratés”™ do t¢ thot# shuma gé¢ [ paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formufann ¢
kontratiés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i cakluar pér krverjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thoté e térg makineria pérfshirgé edhe até pér hartien e pajisjeve, dhe mjetet
yera g nevojiten pér krverjen e pungve 1€ kontrakiuara q& duhet t8 béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimel, logaritjel, informatat e siguwmara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve [ kontakiuara.,

1.9 =KPK” do & thot# Kushret ¢ Pérgjithshme 12 Kontratés,
[0 KWK do 1@ thoté Kushtet ¢ Veganta & Kontratés,

MNeni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojng cili #sheé lgji g8 1 péreakton t8 gjitha géshijet g€ nuk jané & mbuluara né Kontraté,
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet pal&€ve hartohen ng gjuhén e specifikuar né KVE,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t2 jet® valid vet#m nése ka marméveshje t& shkruar pirmes 18 cilés Kontraktuesi e transferon
kontratgn e vet ose njg pjesé té saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoji
komtralén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

a) kur ka ngarkes# pér pagesé, né favor té bankierive té Kontrakiuesit, t& shumave qé duhet té paguhen ose g
do 18 behen borxh sipas kontratds; ose

b né rast 1¢ dhénies s# t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér (& kitrrkuar pages#n nga ndonjé
person fetér | detyruar nd rastet kur siguruesit @ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 PEr géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Auteriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
ngza obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés q# tashme éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 18 kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pirshialshmérisé g zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg n€ raste kur transferimi béhet né bankE apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



MNeni 4 Neén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata eshi# valide vetfm nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés s& tij njé pale & treté,

4.2 Elementet & kontratés q¢ do t&¢ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen tf ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktucsve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marmja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ vela nése nuk l&shohet autorizimi. Kontraktesi nuk n2nkontrakton pa autorizim me shkrim
nua Autoriteti Kontrakiues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kfrkesal ¢
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontrakrues nuk njeh lidhje kontraktore nd&rmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund t#
siwurnj, ku e konsideron si 1@ nevajshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi #shté pérgjegiés pér aktel, gabimet dhe neglizhencén e nénkentraktuesve 8 vet si dhe t&
agjentéve ose t& pundsuarve, né 1§ njijién ményri si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjent#ve 18 tij ose punétoréve 1], Aprovimi i nénkentraktimit t¢ ndonjé pjese t& Kontratés ose aprovimi i1
nénkontraktuesit nga ana e Menaxheril (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet € tij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marrg ndonj# obligim 2 vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé git e tejhalon
até it periudhiés sé parancise nén kontrat ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé 1 jep niénkontraktuesi,
Kontraktuesi dubet g¢, n# cfarédo momenti pas skadimit t& periudhés s garancise, Ui translerojé menjehert te
Autoriteti kontraktues, me kérkesg dhe shpenzime té Autoritetit kontrakiues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

MNeni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 Mese éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakrues duher t'1 japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 1€ skicave (& pérgatitura pér realizimin e kontratds dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve fjera té kontratés, Kontraktuesi mund @ blejé kopje tjera 1€ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera. n# rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit t& cenifikatés
perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t€ gjitha skicat. specifikimet dhe dokumentet
tierd t& kontratés.

5.2 Pérvec nése dshté e nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentert tjera g€ i jep
autoriteti kontraklues nuk duhet & pérdoren as nhuk duhet ©'1 komunikohen njé pale t8 treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui [8shuar Kontraktuesit urdhra administrative gg inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel g jané 1€ nevojshme pdr ekzekutim t€ miré t8 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekt & saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kentraktues, ng koh#n e duhur dhe né p&puthje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zhalimit (& detyrave (& pércakiuara né kéto Kushts
(& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryi@zimit, dubet 1 mirgmbaje gdo objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
t& miré, dhe duhel, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraltues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ketd té drejté @ ndonj# pagese pér pérmirésimet g€ rezultojng nga puna e kryer me
iniciativen e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund ¢ kérkoj# ndihm#n e Autoritetit kontraktues pér mamjen ¢ kopjeve (& ligjeve,
mregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore t& Republikés se Kosovés 18 cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 18 obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteli kontraktues mund ta japs
ndihmén e kigrkuar Kontrakiuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit,



7.2 Mg baz# t& dispozitave t& ligjieve dhe rregulloreve mbi punin, Auloriteti Kontraktues do 18 b&jg t& giitha
pirpiekjet e nevojshime pér 18 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 8 gjitha vizat dhe lejet e nevajshme,
duke pérfshirg lejen e punés dhe lejetl e géndrimit, pér personeling shérbimet e 8 ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 18 nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e e,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& wveprojé sipas wdhrave administralive g@ 1 jep autoriteti kontraktues. Wese
Kontraktuesi kensideron se kérkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t8 kontratgs, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1 kontratés, do ta njofioj# autoriletin kontraktoes pér kété duke 1 paragitur
arsyet e ti] brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdbeit. Ekzekutimi | urdhrit administrativ nuk do té perullohet pér
shkale t& kéti] njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe & veprojé sipas t# gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t€ siguroj g8 personeli i tij, t& af¥rmit e tyre. dhe punétorét vendord & i
gjithashtu t'1 respektojné dhe t€ veprojné sipas kétvre ligieve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi dubhet £ trajtojé 1€ gjitha dekumentel dhe informatat € marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo €shté ¢ nevajshme pér géllime t8 ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalos# asnjé detaj 1¢ kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Auvtoriteti kontraktues.

8.4 Wése Kontraktuesi €shté grup, pérbérja e srupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim ¢
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontralcuesi do t¢ siguroj se punét do & fillojné dhe & pérfundoiné brenda afatt 18 caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do W& sigurnj gé té giitha punit g8 aifajo do 13 bEjé, si dhe riparimin e defekteve pjaté realizimit
L& punimeve do 1@ biéhen né kohe dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurar ekzistuese
dhe pir mé tepér me shkalltn ¢ aliésisé dhe zellit, e cila do 8 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé g2
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuest do t& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e marerialeve dhe cilésisé profesionale t
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin e punéve 1€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t siguroj zonén e ndémimit menjéherd pas fillimit 12 punés pér arsyet ¢ méposhime:

a. ni golld se pér kryerjen € punéve pajisjet e rénda si; ekskavatorg 18 llojeve té ndryshme, vinga,
kamioné & llojeve & ndryshme, skela @ larta, e do t8 pérdoren dhe
b, né ménved qf 1¢ mos démiojé kalimiarél e rastit, objektet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do té jelé pérgjegjés pér siguring e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

0.1 Kontraktuesi dubet 8 punésoj personel kye dhe 1€ pérdor pajisje & identifikuara ng tender e tij, pér t8 kryer
pung ose personel fjetér dhe pajisje ¢ aprovuara nga menaxheri 1 projektil. Menaxheri 1 Projektit do t8 aprovo
¢do zévendEsim 18 propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualilikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan& né thelb t& barabarta ose mé & mir# se ato & propozuara gjaté tenderil.

Meni 110 Sipuria e ekzekutimit

101 Kontraktuesi do t#, jo mé voné se dita e nénshkrimit t8 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
sigurl per ckeekutim @ plow@ dhe 8 mire @ kontratés. Shuma e sigurisé do 8 sak@sohet né KYK, Siouria e
ckzekutimit do 1@ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetil kontraktues pér gfarédo humbijeje q# &sht€ pasojé e
maosekzekutimit & ploté dhe 18 duhur @& obligimeve kontraklore nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj t€ mbetet 1 v]efshém 30 dité pas 18shimit t¢ Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekerekutimit t# kontratés do & jeté né formén ¢ dhing né pjesén IV (8 kontratés,



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& Iéshohet Certilikala ¢ Kormgjimit t¢ Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbija ose démtimi i pronés (pérfshice, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe prongs sé atérl.

11.2 Kontrakmesi duhet & siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund & periudhés garantuese
L& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme @ cilat jang pér shkal o rezigeve t8
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

fc) humbje ose démtim i pronés {pérvec Punéve, Impianteve, Marterialeve dhe Pajisjeve) ng lidhje me
Eontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te ti].

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t8 kontratés duhet t'1 dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q# ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo
démet & pésudra.

11.4 Né qoft# se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1 LillE atéheré kontrata do 12 konsiderchet ¢ anuluar dhe
kontrakiuesi do 12 prjashtohet nga piesémanja né aktivitelet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

11.5 Né gofté se ekristojné arsye 1& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e atiatit t& ofrimit t& certilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontrakiues mund t2 zgjas# afatin e caltuar pér dorézimin e certitikatés mbi sigurimin ose te
elimingjé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shpgrblimit nga fitimi i kontraktuesit.

MNeni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVE, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit té Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se sl Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér doréam dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do b
zhatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1& specifikuar,

12.2 Wise menaxheri | projektit pér me tepdr kérkon maodifikime ne programin ¢ pungve né kuadér t8 punéve 18
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njcheré programin dhe Uia kthejé prap€ Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do & azhurnaj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreaktuar ng KVE,

12.3 Pér cdo pakénagisi apoe mosmartéveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do @ siguroj#
arzument me shkrim Menaxherit t& Projektit,

| 2.4 Paragitja e programit & tillé, duke pérfshiré ¢do shtes# nga menaxheri i projektit nuk do 18 avogitloj ose 18
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do té rezultoj® ng ndonjé papes? shtesg pér kontraktuesin, nise kjo ka ndodbur si pasojé e
neglizhenciés s kontrakiuesit pjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t&8 ket t€ drejtén 8 ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
perfshirg né zbatimin & kontratés, me pégashtim 1€ personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do 2 sipurejé siguring né vend-punishle gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do € jeté
peTgjegjés pér @ marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve 18 tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t8 parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund ¢ rezultojé nga kryerja @ pungve,

13.3 Kontraktuesi do té marré (& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegiésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar g strukturat dhe instalimet ekzistuess mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jet€ pérgjegjés
pEr sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé te cilat jan# té nevojshme
pér zhatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do & sigurojé g punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojnd trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit ¢ tilla si mrogét hekurudhal, rmege vjore dhe aeroporte. AL n€ veganti, do t8 marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjeter.



14.2 Cdo masé te veganié té cilén Konmaktuesi e konsideron t8 nevojshme, ose €shtd kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 12 mbrojtjes apo pér ¢ pérforcuar pjesét e mugéve, urave, do t# bartet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato krvhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 3 njofiojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa € vecanta q¢ ai synon t¢ ndérmarré para se kevej ato. Riparimet e
démir te shkaktara né rrugé, wra nga transporti | materialeve apo pajisjeve do @ jelé né shpenzime 18
Kontraktuesit,

Meni 15 Tatimi

151 Kontrakiuvesi éshié pérgjegjés pér 1€ gjitha tatmet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin
Republikés se Kosoves.

13.2 T& gjitha ratimet dhe detvrimet tjera doganore konziderchet se jand pérfshiré né ¢mimin ¢ kontrakiar.

15,3 Menaxheri i Projektit do 18 harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té ratimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dor#zimit @ tenderic dhe datés s£ fundit 18 vEértetimit
pérfundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri | Projektit nuk do & lgjojé ndrvshimin ¢ gmimil 18 kontrakluar pér shkak 2 ngritjes <8 lalimeve
dhefose ngritjes se detvrimeve doganore né gofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené nié vonesé
kontraktuesi.

MNeni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démrimi i Punéve ose Marerialeve g¢ do t& pérfshihen né Punét né mes 1& Daés <& [Ellimit dhe
né fund t¢ periudhés =& Korrigjimir 18 Defekteve do ¢ rregullohet nga Kontraktuesi ng koston e Kontraktvesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet 0se mosveprimet e Kontrakmesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17,1 Kontraktuesi do t€ fillo] pungt renda afatit kohor t8 specifikuar ng KVIC

17.2 Kontrakiuesi do @ ndérto] dhe instalo] Punét n@ pajtim me Specilikimet dhe Vizatimet dhe Punél do té
kryhen ng pajuim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, 1 pérdit@suar me miratimin ¢ Menaxheril &
Projektit, dhe do té plotéso] ate brenda afatit kohor 18 specifikuar ngé KVE.

Neni 18 Zojatja e perindhés sé ekzekutimit

8.1 Kontrakiuesi mund & kérkojé zgjatje t& perivdhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
vse pritet se do & vonohel, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a) Autoriteti koniraktues ka déshruar ©'i plotésoj@ obligimer e veta sipas kontratés;
by Forca madhore t& pérkufizuara si ng Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditgsh pasi ka kuptuar se mund t¢ ket¢ vones#, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kaontraktues se ka pér géllim # bgjg kérkesé pér zgjatje & periudhés s€ realizimit pér 1€ cilén ai konsideron ze
ka t& drejte dhe, pérve; nése ka ndonjé marrgveshje fjerér ndérmjer Kontraktuesit dhe Autoriterit Kontrakmies,
brenda 30 ditgsh i jep Auroritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu gé 2 mund @ kontrollohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditgsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do il lejojé me shkrim
Konrraktuesit ket zgjatje 1€ perindhés s& realizimit nése mund t¢ arsyetoher, ose né ményré prospekiive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i gshi# dhéng e drejta pér zgjatje 1 perindhés.

Neni 19 DEmet e likniduara

19,1 Kontraktuesi do t8 paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 8 cebur né KV
pér cdo dité gé Data e Pérfundimit €shté me voni se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve &
likuiduara nuk duhet & wjkaloj shumén e péreakiuar né KVE. Autoriteli Kontmaklues mund 8 zhres dimet e
likuiduara nga pagesat pér shkak @ Kontraktuesit. Pagesa e démeve (@ likuiduars nuk do 1@ ndiko) né detyrimet
¢ Kontrakiuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 18 drejtén e vlerés maksimale n# baz# 12 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakiuesin:



(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

i(b) & ndérpresé kontratén; dhe

{c) & hylé né njd kontralé me njé palé & treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
MNeni 20 Regjistri i punés

20.1 Mj# regjistér | punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVE, mbahen ng vend-punishte nga ana e
Kontraktuesir, i cili do 1& mbaje 1& pakién informacionin e méposhtém;

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t& punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjiendje pune, testet e
lryera né vend, mostrat & derguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme 18 18 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 18 punés s& bers dhe furnizimet e dorteuara
dhe & pérdorura, 1€ afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe 12 réndésishme né logaritjen e pagesave qe
duhel bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet & béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 1E nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashk#-nénshkruhen npa Kontraktuesi ose pérfagésuesi 1 1. Nése Konraktuesi rvefuron, ai do t8
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetic kontraktues né afat prej 13 ditésh pas datés né t8 cilén jané
regjistruar te dhénat apo deldaratat kundérshtuese. Mése Kontrakiuesi déshion ge 1& nénshkruajé ose t8 paragesé
piképamjet e fij brenda periudhés s lejuar, do @ konsiderohet se Kontrakiuesi pajlobet me shiénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t€ shgyvriojé regjistrin e punés ng ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1€ bEjE ose t& marr njé kopje t€ shénimeve t€ cilat ai i konsideron 18 nevojshine pér informacionin e

11].

20.3 Sipas kérkesds, Kontraktuesi do ta siguroj# Autoritelin Kontrakives me inlormacionin e dubur pér té
mbajrur regjistrin e punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dbe cilésia e punimeve dhe materialeve

Z1.1 Punét, komponentél dhe materialet do t& jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimer, sondazhet, modeler,
maostral, struktorat dhe kérkesat jera né kontraté dhe do t& mbahen ng dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér

géllime identifikimi gjate gjithé periudhés s€ realizimit,

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt | njé kérkese t& dérguar nga Kontrakiuesi ek
Autoriteti Kontraktoes, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kKontrats, numrin ¢ Lotit dhe vendin ka do te
ghvillohet pranimi @ GllE, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara ng# kérkesé duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plolésojnt kirkesal pér kEE pranim para se t& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do t¢ pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t€ z&vendésohen menjéherd nza Kontraktvesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon delekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'1 riparojé dhe 1
pérmirésojt materialet dhe artikujt g& jang refuzuar, por kéto materfale dhe arikyj do t¢ pranchen pér
inkorporim né pune velém nése jand riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do t8 eméroj “Menavherin ¢ Profeles”, 6 celur ng KVEL i cili do (8 jelé plrojeg)is
pér mbikéqyrien e ekzekutimit t& pungve gjaté téré kohés, duke fillnar g¢ nga dita e paré ¢ fillimit 1& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese t& defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qellimi | mbikéqyrjes &shté & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve 8 pérdorura né
pajtim me specifikimer teknike t€ réna dakord.

223 Kontraktuesi do (€ sigurojé g€ komponentét dhe materialet te dorgzohen n€ koh® né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge té vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlersuar plotdsisht vishtirésité g mund 7 hasé né kété aspekt. dhe nuk do ti lejohet q& t# parages#
ndonjé arsve pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autorireti kontrakiues do t8 ket# t& drejié, ose nga vet# ose agjentit e tij, ge t& inspekiojd, kontrolloji, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& konrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit 1€ gfargdo artikulli g€ péraatitet, fabrikohet ose prodhohel pér ofrimin e sipas kontratés, ng ményré qé
L& pEreaktoj€ ndse komponent#t, materialet dhe mjeshtiénia kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar, Kjo do 2 behet ng
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose ng ndonjé vend tjetér, aig mund t&
specifikohet né kontratg,

22,5 Nése komponentst dhe materialet | kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakmesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kg,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pir rezultatet e testit, secili do 1 japé njé
deklaraté per piképamjet e tij ndaj tjewit brenda 13 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille, Autoriteti
komtrakiues ose Kontraktvesi mund @ kérkojng g ko teste 1@ pérscriten né té njéjtat kushre dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palg kérkon, nga nj€ ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T# gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'1 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultalet e ri-testimit do t& jeng pérfundimtare. Kosloja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala piképamia e t€ cilit
dishmohet se &shi gabim nga ri-testimit,

MNeni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuest pa humbur kohg do & informajé Menaxherin e Projektit, né gofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjatg keverjes s punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund & ndikojné me vone né kualitetin e pungve,

23.2 Nése Menaxheri | Projektit véren cheistimin ¢ disa gabimeve apo #shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai‘ajo do 1 evitej menjéheri dhe do 7 konsideroj pasojat.

23.3 Mise palf ne kontrate vierésojng se ndérrimer substanciale te punéve jané bere e nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne cmimin e kontratés, aghers
Menaxheri | Projektit ng bashképunim me autoritetin kontrakrues do te2 korrigjojné dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do ¢ béhen né Euro.

24 2 Pagesat do té reegullahen pér shrilje pér papesat paradh@nic dhe t¢ mbajtjes. Autoritets Kontrakiyes dubet & paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxhesi § Projekiit bremda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakmes bén nj¢ pagesé me vonesd, Kontsaktuesil do i pugubet inleres pér pagesd me voness né papesgn e ardhshme.
Interesi do & Dogaritet ngy data né 8 viléin pagesa dubet 18 ishre bérg, deri né datén kur pagesa 8shi® bErE me voness, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi nd sektorin & nd@etimit.

243 Anmikujt e Punéve pér t¢ cilat nuk &shié dhéng normé apo ¢mim nuk do t# paguben nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do @ konsiderchen t# mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturs se 1&shuar nga Kontraktuesi do ¢ béhen né llogaring hankare t8
dhéné né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate q€ e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, gi i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, dubet (& pérdoret pér t°1 raportuar ndryshimet n# llogaring bankare.,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria duhet t&¢ pérmbain® pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe pungn e
komisicneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit.  Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 18 Nogarinr
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t8 paguhet pér zasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallpgarise pér cdo artikall.

25.2 N& rast t¢ kontrat¥s paushallé, Pérshkrimi i Aklivitetit dubet (& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér puné e
kryera nga ana e Kontraktuesit, Pérshloimi @ Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 8 kryerjes s&
aktiviteteve né bazé & & cilave Kontrakiues] do 1€ paguhel. MNése pagesa pér Materiale ng vend punim do t&
beéhet veg e veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Alctivitetit.

MNeni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 18 hEj@ pages# paradhénie Kontrakivesit & shumave 8 péreaktuara ng KWK ngz data e
caktuar né KVK kundér dispozités oga Kontrakiuesi § njg Garancioni @ Pakushtézuar Bankar né njé forme t@



pranueshme pér Auteritetin Kontrakives né sasi dhe valulé t¢ harahart® me parapagim. Garancia do ¢ mbetet ng fugi deri
sa tt beher pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancis? dubet 18 reduktobel ng minyed progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do 18 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 18 pérdorin parapagimin vetém pér o paguar Pajisiel, malerialet dhe shpenzimet e tiera 1@ nevojshme
posagirisht pés krverjen ¢ punéve, Kontraktuesi duhat t¢ déshmoj se pagesa paradhénic 8shté pérdorar ng k88 ményré me
furnizim té kopjeve (8 fturave ose dokumenteve & tjera pér Menaxherin « Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhel duke sbritur shuma proporcionale nga pagesal pémdryshe pér shkak & Kontraltuesit, pas
orarit 18 pérgindjeve 18 pérfunduar t& Punéve nd hazé t# pagesés.

Meni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do t# ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t8
Funéve. Kjo shume ne asnjg rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund & zévendésaj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t# paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l#shimit te deklaratis s¢
Nlegarizé pérfundimtare & referuar né Menin 29,

Neni 28 Yirtetimel e papesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore t& ¢mimeve t& vlerésuara t€ pundve té
perfunduara me minus shumén kumulative i vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj punén e krver 1& kontraktuesit pér 18 viértetuar cilésing ¢ punis dhe
vitrteton shumén g duhet t'1 paguhet kontraltuesir,

28.3 Vlera e punds s& kryer do t& péreaktohet nga Menaxheri i Projekrit.
28.4 Vlera e punés st périunduar pérfshing

@) NE rastin ¢ Kontratds s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasis¢ s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose

b} NE rast t& kontratés paushallé, vlera ¢ punis s ekzekutuar do 8 pErbé] vlerén o aktiviteteve té
pérfunduara nd Pérshkrimin ¢ Aktivitetit,

28.5 Viera e punés s& pérfunduar piérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

MNeni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mé voné se 90 ditd pas l&shimit t& certifikalgs pérfundimtare t& pranimit, do 1& dorézojé tek
Menaxheri i Projeklit njé draft te deklaratés se llogaris® pérfundimtare me dokumentet mhéshretése gi trezojné
né detaje vlerén ¢ punés s€ béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t& gjitha shumat e métejshme t¢ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri 1 Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t€ draft-deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit (&
kérkuar né minyre @& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri 1 Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila péreaktonm;

a)  Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t¢ gjitha shumave
1 cilat i takojné Autoritetit Kontrakoues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Auroriteti Kontraktues
tek Kentraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues, sig mund te jete rasti.

293 Menaxheri 1 Projektit do t8 l#shoje te autorileti kontraktues ose te pérfagésuesi i G i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesl né baz€ t& kontratds. Autoritetd Kontraklues ose pErfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1€ nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerss ¢ ploté dhe pérfundimtar i
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéherd do ¢ dorézojé njé kopje té& nénshkruar t8 Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje n njé pjes¢ ¢ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ng
KWK

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér krverjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar 51 né kontraté,

(e} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit jerd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojne
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

() Parapagimi vonohet,

(1) Menaxheri i Projektit pa arsye 1@ justifikuar vonohet né léshimin & vértetimit pér péembushje @
kontratés.

() Kontrakluesi has né pengesa pér krverjen e akliviteleve t& punéve t8 kontraktuara t€ cilat pengesa nuk
Jjané pir shkak té joprofesionalizmit 1€ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tllé ndodh, atéherg Cmimi i Kontratés do tf reegullohet po ashiu,

PRANIMI DUE PERGJEGIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi | punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t¢ pranimit (& perkohshém ose final do t&
behet né prani 1 Kontrakiuesit. Mungess e kontraktuesit nuk do 12 jer# pengesté pér verifikimin me kusht gé
Koniraktuesi te jete informuar prej 1& pakién 30 ditéve para datés s& verifikimir,

Neni 32 Testet pér pEriundimin

32.1 Pungt nuk do t&€ pranchen derl sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén n# t& cilén verifikimi dhe testel
L& tilla mund 18 fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésaing Kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, t# shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi oze te riparohen. sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 18 behet pas njollimit
té duhur né shpenzime 18 Kontraktuesit, me urdhér 1 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohsh&m

33.1 Punimet do ¢ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré 2 kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete 18shuar, nj# certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuest mund t€ aplikojg, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit ¢
pérkohshém jo mé herél se |5 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jens t& gatshme pér pranim
té pErkohshim. Autorileti kontraktues brenda 30 ditgsh pas pranimit 1 aplikacionit té Kontraktuesit ose;

a}  t'i léshojg kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit té pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakioes
duke théng, nése kjo &sht# e pérshtatshme, rezervat ¢ 4], dhe pérvec tjerash, edhe datén né 18 cilén
sipas mendimit t€ ti] jang perfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim té
prkohshém; ose

by 1€ reluzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 12 cilin, sipas
mendimit & tij 1 kithon nga Kontraktuesi pér ta 128shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& [éshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose 18 refuzoj@
[urnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do ¢ konsiderchet se ka 1éshuar certifikatén ng ditgn e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t€ pérkohsh&m 1¢ puntve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet q€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontrat¥s. Ai gjithashtu do (& hegé
ndonjgé mbeturing apo pengesé dhe do & béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ni
kontraté, :



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

341 Kontraktuesi do t& jetd pergjegiés piér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t&
cilat mund 18 shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose;

4) pérdorimin i impiantit ose materialeve t¢ démtuara ose mjeshtfria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
by edo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatg periudhés se defekteve.

34.2 Konlrakluesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt © jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérpjepjésing e defekteve pér 18 gjitha zévend&simet ose rinovimet do te filloj nga data kur
ziévendésimi ose rinovimi Eshtd bérg pér kénagisiné ¢ mbikégyrésit. Nése kontrata mund@son pranim @
pjesshém, periudha e defekteve do t¢ vazhdohet vettm pér até pjesé t8 punimeve e cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Mése shfaqe! ndonjg defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, antoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojng Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nje
dém brenda afatit kohor t8 péreaktuar ng njoftim, autoriteti kontrakiaes muond té;

a) & krvejd vetd pune, ose 1€ punésoji diké tjetér pér loyerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t€ ¢ilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1¢ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancit? g€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy; ose

bl té ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t# arrihet menjeherd ose, pasi gshtg arritur, nuk shte ne
giendje qé t& marré masat & nevojshme, autoriteti kontraltues ose Menaxheri i projektit mund 18 krveing punén
né kuitiz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet & informaojé sa mé shpejt q& t&
Jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marri.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do t# parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nétse koh&zgjatja
e perindhis s¢  pérgjegjésisé se defekteve nuk #shté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 did. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defickteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés sé garancist ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhié, pas skadimit té
periudhés s& fundit, dhe at€herd kur @ jend zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do i
[Eshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe ngé ménvré € tillé g& autoriteti
kontraktues ¢ jeld i kénagqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t¢ l&shohet nza autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjeherd pasi niparimet eventuale g€ jang kérkuar
sipas Nenit 34 t¢ jend pérfunduar né mitnyré té tllE g té jeté i ké#naqur autoriteti kontraktues.

33.2 Punél nuk do t& konsiderohen s¢ jang realizuar plotésisht derisa 1@ jeté nénshkroar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete doréeuar tek  autoriteti kontraktues, e nj& kopje tek
Kontraktuesi.

353 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do 18
mbeten € detyruar pér plotésimin e obligimeve ¢ dalin sipas kontratgs para léshimit & certifikatits
pérfundimtare & pranimit dhe 18 cilat kang mbetur 8 parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do 16 péreaktohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlvejd ndonjg nga obligimet & veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje € kontratés, pala e démtuar do t6 keté t8 drejté pér kéto kompensime:

ay  démet; dhefose
b)  ndérprerjen e kontrates.

36.3 Pérves masave t& sipgrpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato muond t# jens:
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a) déme t& pérgjithshme; ose
bl déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi 1 dé€meve. pagesat apo shpenzimet qF rezultojng nga zhatimi i masave t¢ parapara né kété nen do
t& zhatohen duke u zbritur nga shumat g duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depoxita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Auroriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund ¢ shképus Kontratén né gofié se pala tjetér shkakton njg
shkelje themelore 1& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratds do t& pérfshijng, por nuk do t# kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 ditd rresht pa gené e pérfshirg kjo nd#rpretje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim 18 menaxheril & projekiit;

b, Menaxheri i projektit urdh#ron Kontrakiuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé

aktivitetin e punéve t€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi

pagesal pér shkak 8 konmraktuesit pér kosto & vonesis,

Autoritetj Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né lkuidim tjetdr nga rindértimi ose

shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri § Projeltit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakeues brenda 30 ditgsh
nga data ¢ certilikatés sé Menaxherit t& Projektit;

e, Menaxheri | Projeklit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshie shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'1 kerrigjoj brenda 30 ditéve t8 pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kentraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale &
démeve t& lilkuiduara mund & paguhet.

o

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t¢ kontratés pér raste L€ tera nga ato t€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vlergsojé nése shkelja materiale e kontratés paraget basg pér shképutje 18 kontratés.

37.4 Mése pér shkak @ fajir ¢ palés s& treté krijohen methana emergiente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushien e detyrimeve t8 kontratds, Menaxheri | Projektit me pélgimin & Kontraktuesi do ¢ pérfundoj
vazhdim@ingé e pérmbushjes sé punéve sa mé& pare g& @shié e mundur, Menaxheri | Projektit do & bgji
vlerésimin ¢ punés sé kryver pjesérisht, do t# kérkojé nga kontrakluesi t8 largohet nga zona e pungés dhe ta [&ng
até né njé gjendje 1€ miré. Menaxheri i Projelktit duhet t¢ paguajé kontraktuesin per punét e kryvera deri né
momentin e marrjes sé njollimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE quite se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1# ndérpres punén menjéheré, do t2 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditgve nga pérfundimi i periudhés ¢ njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sip pérdoret kitu mendohet ng grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, Tuftérat,
eksplodimet, térmetl zjarret, viérshimel, epidemité eff e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakniese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit té paléve komraktuese.

38.2 Me rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet @ pércakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén t8 pamundur
punémarrésit krverjen e obligimeve dhe pérgjegiésive t8 parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejts gé
gshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénisit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhor me ngjarjen,
INg kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegigsité e kontraktuesit do t¢ pezullohen deri sa t8 arrihet niveli i mundésise
ohjeklive s¢ pérmbushjes s& tvre,

ii. Giatg pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t¢ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbédijetd 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes q# pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet 01 vlerésojé & gjitha
punét e pérfunduara nd ményré ¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

v, Afati pér pdrmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi t8 detyrimeve t3 kontratés mund & zgjalel
edhe pér njé periudh pér aq sa ka zgjamr perindha e perullimit,
V. NE quofté se kontrakiuesi p&r nj& kohe 1@ gjaré éshi bére i pa afté, pér shleak t& Forcgs Madhore,

pér t'1 kryer obligimet dhe pérgjepjésitd ¢ parapara me konlraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté T dit€ mund ta njoftoj& me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

391 Wese kontrata ndérpriter pér shkak € shkeljes materiale t2 kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxher
Prijektues do t€ pérpilojé shkresén mbi vlergsimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porosituwa duke |
llogaritur ato me minus pagesat né avans q& jang marre para datés s& l#shimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar 18 punéve t€ palavera, sig #shté cekur né KVE. Démet shiesé ¢ likuidimit nuk do i
aplikohen. Wése shuma totale = borxhit t¢ Autoritetit Kontraktues lejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakmesit, diferenca do t& jet¢ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 12 interesit ¢ Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale baxt (¢
kontratgs nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t# 1éshoj njé certifikaré pér vlerén e punds sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& heqjes s&¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personcht 1
Kontraktuesit 1 punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat ng avans 1# marra deri né datén e certifikatés.

MNeni 40 Prona

40,1 T& gjitha materialet dhe pajisjet @ ndértimit né vend punim, [mpiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderchen t€ jeng proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi ngza Ekzekutimi

41.1 NE gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shp@rthimi i lufids apo ndonjé rasti tjetér jashi
kontrolht 8 Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do 18 vérteto] kétg, Konrraktuesi
do t& sigurej vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt gé éshté e mundur pas pranimit t& kétij
virtetimi dhe do t# paguhel pér punét ¢ kryera para pranimit & tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér t& cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHIJA E MOSMARREVESHJEVE

MNeni 42 Zojidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 11 béjné & gjitha pérpjekjet pér 18 cgjidhur né ményrié migésore 8 gjitha mosmarréveshjet gié
mund t¢ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra Hetrén me
shicrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojng se &shi# ¢ mundshme.
Mése cilado Palé e sheh t# dobishme, palét do t& takohen dhe t# mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigiet kérkesés pdr zajidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen @ késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurss. Nése pérpjekija pér & arritur zgjidhje
migésore diéshton ose nése Pala déshion 1@ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zajidhje, té dyja palét do 18
jené & lira t& vazhdojng neé {azén e ardhshme ¢ procedurss s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajmEruar
tjetrén.

422 Nese procedura e zgjidhjes migésore t€ mosmarTéveshjes déshton, palét mund 18 merren vesh t& pérpigen
L pajtohen pérmes institucionit t speeifikuar né KVK. Nése nuk mund t€ amrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimil {& procedurtts s& pajlimil, sccila palit do 48 kel@ 8 drejté 8 varhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés
st zojidhjes st mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurd gjygtsore

43.1 Mése nuk mund t8 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migqésore pér rgjidhje @
mosmarréveshjes, secila paléd mund t& kérkojé;

a) ose vendim nga givgi;
b} kurdo qe palét pajrohen vendim arbitimi ng pajtim me KVE.

43.2 Para nénshkrimil te kontratés palét duhet le vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Mumei i kootratés: 632-23-101256-5-2-1/C868

KWK ng vijim do t8 plotésojng dhefose ndryshojné KPK. Sa heré g@ ka njé konflikt, dispozitat kétu do @
mbizotérojné mbi ato & KPK.

Kushief ¢ Pérgiithshme 18 Kontratés

Amandamentimet: Modifikimi § Nenit pérkatés né KPK

Pérshirimi i menit Neni. Nr,
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés g€ jang ng fugi do t& zbatohen pér 18 gjitha cishijel gi
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontrarés. Juridiksioni do 8 jeté gjvkata
pErkatése ng Prishting,
22 (Gjuha e pérdorur do 1€ jeté gjuha Shgipe.
Siguria ¢ ckeekatimit 10.1 Shuma e sigurisé sé ekzekutimit @shié 10% e vierés sé kontratés né
' koh@zgjatje prej 70 dité.
Kontraktuesi oblignhet ge para nénshkrimit t8 kontratés t& b
depuozitimin e sigurisé sé ekzekutimit,
A Shuma minimale e sigurimit do 8 jeté; B
Pérgjeg)ésia dhe 11.2 = =i ; S,
Srﬁ?ﬂ“l ¢ {a)  Nise ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét,
B tealtaeihs ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjat® periudhés
mbi (& cilén kontrakiuesi shté pérgjegjgs pér pérkujdesjen ¢
tyre, pér ¢larGdo arsye, pérpos mezigeve t& definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi komrigion humbjen apo
démtimin e tillé nén shpenzimel ¢ vela, né ményré gé punét e
pérhershme né ¢do aspekt 1€ jené né pérputhje me dispozitat
e konmratés sipas kérkesave ¢ menaxherit te koniratés.
Konfraktuesi siguron punét, s& bashku me materialin dhe
impiantin gjer né koston e zévendésimit & plotd;
{b)  MNése ndodh ndonjé humbie apo dénim i Pajisjeve njé shumé
g cila éshié ¢ mjafiueshme pér zévendésimin e tyre;
{c)  Meése ndodh ndonjé humbje apo démtim i prongs (pérveg
Punéve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontrargn shuma minimale éshi# 13000 ewro pér e¢do
ndadhi, kurse numri i ndodhive #shié i pakufizuar,
(d)y  Wese ndodh ndonjg démtim personal ose vdekje:
(i) & punétorive t8 Kontraktuesit: 50,000 euwro pér cdo
ndadhi, kurse numri i ndodhive #shié i pakufizuar
(ii)e persenave té tjerd: 50000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive éshté § pakulizuar
Programi 12:1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pir Punél brenda 3 ditg
kalendarike nga data e Nénshkrimit t# kontrates,
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &sheé 5 dité kalendarike nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxheril te projektit.
Fillimmi 1 By 17.1 _— :
L Data e fillimit do 1¢ jeté 5 dite pas nénshkrimit te kontratis,
172 Pérfundimi i t& gjitha punéve do t& jeté pér 40 ditg, sipas
by ) ‘urdhéresés sé menaxherit t& kontratés.
B E i St 50 “mimi
T 19.1 Diémet ¢ hkuideara pér t€ gjitha Punét jang 0.25% ¢ Cmimit

pérfundimtar t& Kontratés pér dité,

Shuma maksimale e démeve t& likuiduars per (2 gjitha Punét éshté 10% e

Cmimit final 1 Kontratés.




Njé regjistér i puniés do t8 mbahen né Vtﬂd—pllﬂisht_ﬂ nga ana e
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¥ ILLYRIA

KOMPANIA E SIGURIMEVE

Aneksi SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Pér: “KOMUNA E GJAKOVES”

(né vazhdim: “auvtoritets kontrakiues™) s
*“Albi Company SHFK ™ Srrni
{né vazhdim “tenderuesi™) G

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: “Riparimi dhe mirémbajtja € QKME, QMF ni Rogovi, Ponoshec,
Skivjan e Cermjan™ ;

Numri.i prokurimit: 632-23-10256-5-2-1

Murmri.i brendshem © 632-23-154-521

Garancion me kérkesé te pare

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér (€ dorfzuar njé siguri té
ekzekutimit duke iu referuar Dosjes sé Tenderit , me numér t& prokurimit té lartcekur t& dérguar nga
Autoriteti Kontrakiuves;

DHE NGASE operatori ckonomik déshiron t€ depozitojé siguringé né shumén e saktésuar né Dosjen ¢
tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri:

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush,
né emér t€ operatorit ekonomik, deri n& njé total prej 10,387.06 € { Dhjete mije e treqind e tetedhjet e
shiate Euro e 06/100) zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesén tua) t& paré me shkrim né t€ cilén
deklarohet mos pérmbushja e njérit nga kushtet né vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé & déshmive t& vértetueshme objektivisht se
operatori ekonomik ka déshtuar qé 1€ ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka
shkaktuar autoritetit kontraktues déme substancionale dhe/ose shpenzime té médha pér
mhbylljen e kontratés né fjalé: dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar gé & ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj
kané mbet pa u paguar shumé punétorg, nénkontraktoré dhe fose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumeén e limituar prej: 10,387.06 € si¢ &shié lartcekur, do 1€ behet pa asnjé kundérshtim as
ankesé, sa mg shpejté qé €shté e mundur pas regjistrimit t& kérkesés suaj me konfirmimin “e pranimit”.
Kjo siguri vlen 70 dite deri me : 28.[}1'-2[_!?3 f__

S =3 y 3
Ménshkrimi dhe u'ulae'gW' ] ~:_ Fig
E.S ILLYRIA SH.A o
Emri i institucionit financiaf - | s i
HTING
- v{-"

Sheshi Mena Terege nr.dl =
Addresa
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ILLYRIA

KOMPAMIA E SIGURIMEVE

KUSHTET E PERGITHSHME TE KONTRATES SE SIGURIMIT,
TE GARANCIVE TE KONTRATAVE

[ PERFDRMANEE BOND CONTRACT CONDITIONS)

GARANCIA Nr : OP-00337880

E lidhur ne Prishting, sot me date 20.12.2023 deri 28.02 2024 ndermjet:
GARAMNTUESI ; K.5 " ILLYRIA™ Sh.a dhe

KONTRAKTUES! [te Garantuarit): “Albi Company SHPK"

PERFITUES!: “Komuna e Gjakoves"”

TE DREITAT DHE DETYRIMET E PALEVE

1.Kjo kontrate garancie e lidhur midis Garantuesit dhe Kontraktuesit, i siguron Perfituesit, ne kushtet kur
Kontraktuesi nuk ploteson detyrimet e tij kontraktuale kundrejt Perfituesit , plotesimin e detyrimeve te
Kontraktuesit, detyrime keto ge | burojne Kontraktuesit nga kontrata me object: Garancion Kontrate.

per te cilen lidhet kjo KONTRATE GARANCIE.

2.Me plotesimin & detyrimeve ndaj Perfituesit, Garantuesit (Shogeria e Sigurimewe "lilyria") i lind e drejta ge t'
drejtohet Kontraktuesit , me te gjitha mjetet ligiore, per te bere rimbursimin e shpenzimeve te kryera ne
funksion te plotesimit te detyrimeve ndaj Perfituesit {cedimi T fe drejtave nga Perfituesi tek Garantuesi),

3.5iguruesi, ne cilesine & Garantuesit, dhe Kontraktuesi, me gellim te forcimit te besimit mbi shlyerjen e
detyrimeve te Kontraktuesit, bien dakort per marrjen e disa masave te cilat paragiten ne shtojcen ne fund te
kesaj kontrate dhe ge eshte pjese e kesaj KONTRATE GARANCIE.

4.Garantuesi garanton Kentraktuesin ne favor te Perfituesit, me anen e kesaj kontrale garancie,
per nje shume totale 10,387.06 € [Dhjete mije e tregind e tetedhjet e shtate Euro e D6,/100)
[me shifra) | me fjale ]

Per kerkesa dhe [/ ose vlefta mbi shumen e garantuar, te percaktuar ne kete kontrate, Kontraktuesi do te jate
vete pergjegjes para Perfituesit, ;

K5 ILLYRLA shoa, Sheshi Néna Terezé Nr.33 Prishting, 10000 Republika ¢ Kosovis
0E00 75000, T: +383 (0) 38 750850, F: +383 (0] 750802, info@illyriainsurance.com, www iliyriainsurance.com



S ILLYRIA

KOMPANIA E SIGURIMEVE

5.Afati | viefshmerize se kontrates se garancise do te jete deri me daten 28.02.2024 Gjate afatit te viefshmerise
& kesaj Kontrate Garancie Kontrate, per gdo pagese te kryer nga Kontraktuesi ne favor te Perfituesit ne
ekzekutim te detyrimeve kontraktuale te Kontraktuesit ndaj Perfituesit, masa e gdo pagese te Kontraktuesit do
«$esule automatikisht detyrimin e Kontraktuesit nda Perfituesit, e per pasoje do te ulet automatikisht ne kete
mase edhe shuma e garantuarn, - . .,

Me keto kushte, shuma menetare qe Garantuesi do le paguaj ne favor te Perfituesit, ne rast te mosplotesimit te
detyrimewve kontraktore nga Kuntraktu'esi,pgr periudhen & mbetur pas kryerjes se pageses nga Kontraktuess, do
te ulet ne masen e pageses se bere pga Kontraktuesine favor te Perfituesit,

7.Garantuesi e ofron sherbimin e garancise -ndaj Kontraktuesit kundrejt pageses se cmimit te sigurimit:
Primi: 155.80 €

TVWSH : 28.04 €

TOTALI: 182,84 €

£ icili eshte i pagueshem teresisht ne momentin e leshimit te Certificates se Garancise.

B.Mbulimi ne sigurim fillon pas pagimit teresisht te conimit te sigurimit te percaktuar si me lart, Ne rast se do te
bihet dakort ge primi te paguhet me dy keste, atehere mbulimi ne sigurim fillon pas pagimit te 60 % te cmimit
total te sigurimit,

Me rast se Kontraktuesi nuk paguan cmimin e sigurimit ne afatin e percaktuar ne kete kontrate, atehere sigurimi
i ofruar pezullohet deri ne oren 24:00 te dites ge kontraktuesi paguan cmimin e garancise qe detyrohet te
paguaje (primi i sigurimit).

S.Me perullim te te sigurimit kuptojme:

Garantuesi nuk eshte pergjegjes ndaj Parfituesit per te paguar ne favor te tij shuma monetare deri ne kufirin e
shumes se sigurimit {dhe as mbi ate kufi}, per shkelje te detyrimeve kontraktore te Kontraktuesit ndaj Perfituesit
hazuar ne kontraten e lidhur midis Kontraktuesit dhe Perfituesit apo cdo akti tjeter ligior apo nenligior, deri ne
evitimin & kushteve {pagimin e cmimit te sigurimit) ge cuan ne kete pezullim,

DISPOZITA TE PERGHTHSHME

10.Garantuesi do te paguaje ne favor te Perfituesit kur jemi ne kushtet e Kontrates se Garancize se Kontrates dhe
Cerlifikates perkatese te Garancise, per jo me shume se shuma e garantuar e percaktuar ketu me siper si kufiri
maksimal | pergjegjesise se Garantuesit, — . =

11. Kontraktuesi eshte | detyruar Ui dorezoje Perfituesil kete Kontrate te Garancise se Kontrates dhe Certifikaten
e Garancise se Kontrates perkatese, e cila eshte pjese perberese e kesaj kontrate,

12.mMbeshtetur ne kete Kontrate Garancie, Garantuesi merr persiper ge te plotesoje cdo detyrim kontraktor i cili
eshte i garantuar nga kjo kontrate.

13.Certifikata e Garancise se Kontrates eshte e vlefshme vetem kur eshte e shogeruar me Kontraten e Garancise
se Kontrates mbi bazen e te ciles ajo eshie leshuar,

14..Ne rést sg Perfituesi nuk e kundershton Kontraten e Garancise se Kontrates dhe Certifikaten perkatesé tel
Garancise brenda 15 diteve nga data e nenshkrimit te Kontrates midis tij dhe Kontraktuesit, (kontrate kjo objekt
| kesaj Kontrate Garancie Kontrate), atehere kjo Kontrate Garancie dhe Certifikata e Garancise se kontrates e

E.S ILLYRIA shoa. Sheshi Ména Terezé Nr.33 Prishting, 10000 Republika e Xosovis
0800 75000, T: +383 (0] 38 750-B50, F: +383 (0} 750302, info@illyriainsurance.com, www.illyriainsurance.com
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leshuar ne baze te saj do te konsiderohen te pranuara nea Perfituesi dhe nuk mond te kundershtohen me.

15.Efekti veprues | kesaj Kontrate Garancie, qe do te thote fillimi i detyrimit te Garantuesit sipas kesaj Kontrate,
fillon mbas perfundimit te afatit te fundil te percaktuar ne marreveshjet dhesose kontratat e lidhura midis
Kontrakiuesit dhe Perfituesit ne SJE”II'I deh_.'rlrnet kontraktore per Kontraktuesin, ge do te thote se Perfitues| nuk
mund te paragese kerkesa ne zbatim te kesaj Kontrate kur Kontraktuesi eshte brenda afatit par permbushjen e

detyrimeve te tij ndaj Perfituesit sipas dispozitave ne fugi. |

16.Perfituesi [pronari i kontrates] ka te drEth ti dejmhet GHFdeUE‘iIt per marrjen e demshperblimit deri ne
shumen e garantuar , vetem kur detyrimet kontraktuale nuk plutesnhen per ij te Kontraktuesit/Ekzekut uesit te
Kontrates {pra kur nuk eshte faji i Perfituesit/Pronarit te Xontrates). Me "Faj te Kontraktuesit” kuptohet Deshtimi
i Kontraktuesit per te permbushur dhe realizuar detyrimet ge rrjedhin prej Kontrates se lidhur midis tij dhe

Perfituesit.

Me "Faj te Perfituesit" kuptohet Deshtimi i Perfituesit (Pronarit te Kontrates) per te paguar Kontraktuesin sic
percaktohet ne Kontrate, ose deshtimii tl] ne permbushjen e detyrimeve te tjera ne rrjedhin prej Kontrates se

Mdertimit/Sherbimit.

17.Me rast se nuk eshte Faji | Pertituesit, Detyrimi | Garantuearsit do te lindi pasi Perfituesi ka njoftuar me shkrim
Kontraktuesin dhe Garantuesin dhe ka mbajtur nje takim me ta me process verbal te rregullt jo me vane se 15
dite nga data e marrjes se njoftimit, takim | ¢ili behet per te diskutuar mbi menyren e plotesimit te detyrimeve
kontraktore. Me kushtet e lindjes se detyrimit te Garantuesit ky i fundit mund te zgjedhe nje nga upsionet:

{a] Garantuesi ben pagesen e demshperblimit ne favor te Perfituesit deri ne shumen e garantuar dhe ne kete rast
Pertituesi vendos wete ne se Kontraten do ta vazhdoje me te njejtin Kontraktues apo do te zgjedhe nje

Kontraktues tjeter;

[b) Garantuesi merr vete persiper perfundimin e detyrimeve Kontraktore | ne viere deri ne shumen e
garantuar) duke zgjedhur vete nje Kontraktues te Kualifikuar.

1B.Perfituesi duhet ta paragess kerkesen per demshperblim (kerkesen per ekzekutimin e garancise] te
shogaruar me dokumentet € meposhtme:

{#] Certifikaten origjinale te garancise ose fotokopjen & saj;

{b) Fotokopjen e shtojcave te polices (certificates) ne se ka te tilla;

(e} Fotokopjen e kontrates (se punimeve , te sherbimeve et.) se lidhur rmidis
perfituesit kontraktuesit dhe pertituesit;

(d) Fotokopje te vendimit te Gjykates [ne se ka te tille);

() Provat ge vertetojne humbjenimosplotesimin e detyrimeve nga Kontraktuesi).

18.Barra e shpenzimeve per sigurimin & provave (ekspertizat elj.] ge vertetojne humbjen {mospiotesimin e
detyrimeve te Kontraktuesit) bie mbi Perfituesin,

20. Per zgjidhjen & mosmarreveshjeve ge mund te lindin midis Kontraktuesit dhe Perfituesit, palet mund te;

a. Percaktojne nje pale te trete (inxhinier, arkitekt, ekspert kontabel etj.) e cila do te leshoie nje Deklarate
Noteriale, nepermijet se ciles vertetohet pergjegiesia per shkeljen & detyrimeve kontraktore. Nje kopje e kesaj
deklarate do t'] jepet garantuesit.

b, Mese mosmarreveshjet nuk zgjidhen me ndermjetesimin & pales se trate s piken a, atehere palet i drejtohen.
Gjykates se vendit ku ndodhen zyrat e Garantuesit perte percaktuar fajin.

KA ILLYRIA choa, Sheshi Mena Terezé Nr.33 Prishting, 10000 Republika ¢ Kosovés
DBOO 75000, T: +383 (0] 38 750 850, F- +383 (0} 750802, info@illyriainsurance.com, wwwillyriginsurance.com
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21.Kontrata e Garancise mund te zgjidhet me kerkesen eseciles pale nenshkruese, duke bere njoftim paraprak
me shkrim te paklen 5 {pese) dite perpara-dhe me kusht ge nuk ka filluar perdorimi i shumes se garantuar, Me
kete rast, Kontraktuesi detyrohet i doresoje Garantuesit Certifikaten e Garancise{Fakt i cili deshmon s2
Perfituesi ka dhane miratinin per anulimin e kontrates dhe certificates se garancise) Kur kontrata zgjidnet nga
Kontraktuesi, Garantuesi mban shpenzimet & mardes ne sigunim.ne masen 20 % te primit

L

212 Kushtet Nderkombetare te Kontratave te Garanctse, dhe legjuﬂﬂcaom kosovar do te apitkohen per rastet ge
nuk parashilkohen me dispozitat g kesaj Kontrate Garancig. : . :

| LN (R B

SHTOUJCE PER PASCYRIMIMN E MASAVE TE Nenit 3 te Kontrates:

23 Kushtet Nderkombetare te Kontratave te Garancise, dhe Legjislacioni Kosovar do te ¢ per rastet ge nuk
parashikohen me dispozitat e kesaj Kontrate Garancie,

Kontraktuesi Garantuesi

K5 ILLYRIA shia. Sheshl Méra Terezé Nr.33 Prishting, 10000 Republika e Kosovés
08500 75000, T: +382 (0) 38 750 850, F: 4383 (0) 750802, info@illyriainsurance.com, www.lilyriginsurance.com
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